Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická

Katedra výtvarné výchovy a kultury

Krása architektury

Série abstraktních fotografií a

fotografického detailu

Diplomová práce

Karina Grebeníčková

Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a ZUŠ

(2021-2023)

Vedoucí práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

Plzeň, 2023

2

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval(a)

samostatně s použitím zdrojů informací a literárních pramenů, které

uvádím v přiloženém seznamu literatury.

V Plzni dne ……………… 2023

………..………………………………………

vlastnoruční podpis

3

Děkuji PhDr. Janu Maškovi, Ph.D. za cenné rady a podporu při

zpracovávání diplomové práce a její realizaci. Také bych chtěla poděkovat

mé rodině a blízkým za jejich podporu a trpělivost.

4

Anotace

Cílem diplomové práce je seznámení s tématem fotografie

architektury, jejími autory v průběhu vývoje fotografie a historií

architektury, která měla vliv na tvorbu autorů. V pedagogické části

představím dva vyučovací projekty, které jsou inspirované tvorbou

fotografie architektury. Tématem praktické práce je tvorba snímků

architektury abstraktní a výtvarnou formou.

Klíčová slova: fotografie, architektura, abstrakce, výtvarná výchova

Annotation

The main target of this thesis is to apprise theme photography of

architecture, their authors and the process of progression in the history

of photography and within architecture. In the pedagogical part I would

like to introduce two teaching projects inspired by the artwork of the

authors. The practical part of the thesis is a set of photographs of

architecture in an abstract and creative way.

Keywords: photography, architecture, abstraction, art education

5

6

Obsah

Úvod 9

1 Teoretická část 10
Fotografie architektury 10
1.1Dějiny fotografie architektury 11
1.1.1 Počátky fotografie architektury 11

Nicephore Niepce 12
Louis Jacques Mandé Daguerre 12
William Henry Fox Talbot 13

1.1.2 Fotografie architektury 20. století 14
Drahomír Josef Růžička 15
Jaromír Funke 16
Jiří Jeníček 17
Jaroslav Rössler 18
Zdeněk Helfert 19
Petr Sikula, Jiří Horák 20
Eva Fuková 20
Josef Koudelka 21
Julius Shulman 22
Ezra Stoller 22

1.1.3Novodobá fotografie architektury 23
Helene Binet 23
Hiroshi Sugimoto 24
Michal Wesely 25
Michael Wolf 26
Bas Princen 26
Alex Hartley 27
Filip Dujardin 28

1.1.4 Architektura ve fotografii 28
Funkcionalismus 30
Konstruktivismus 32
60. léta 33

2. Praktická část 34
2.1 Inspirace 34

Atelier de Sandalo 34
Hiroshi Sugimoto 36

7

Jaromír Funke 36

Jaroslav Rössler 36

2.2 Realizace 37
Obchodní centrum Kotva, Praha 37
Základní umělecká škola Josefa Kličky, Klatovy 39
Veletržní palác, Praha 40
Budova pavilonu Praha-Expo 58 42

3. Didaktická část 46
1. Vyučovací projekt 46
Zadání úkolu 47
2. Vyučovací projekt 50
Zadání úkolu 51

Závěr 55
Seznam literatury 56

Internetové zdroje 59
Seznam zdrojů obrázkových příloh 61

8

Úvod

Krása architektury. Široký pojem, při kterém se mnohým mohou

vybavit světoznámé budovy od významných architektů. Honosné pilíře či

velkolepé síně, fresky či sgrafita na omítce. Co ve skutečnosti tvoří krásu

architektury? A co tvoří krásu architektury především ve 20. století?

Tato práce by měla sloužit jako dokument podtrhující proces

architektury ve fotografii ve vybraném časovém úseku, nastíněný její

průběh a styly v podobě fotografií zachycující práce a primární principy

dané doby, její normy a krásy.

Práce je složena z několika částí. První částí je část teoretická, jejímž

obsahem je popis průběhu záznamu architektury ve fotografii a její vývoj

a vývoj samotné architektury využité v praktické části. Tato část je

zaměřena především na autory fotografií architektury a její rozvíjení od

počátku fotografie až po fotografii architektury dnešní doby. Dále je tato

část věnována stručnému popisu architektury ve 20. století, která je

podstatná pro tvorbu v praktické části.

Praktická část je věnovaná samotné tvorbě fotografií, v níž blíže

určíme inspiraci, která vedla ke vzniku vlastních fotografií a popis budov

využité k realizaci této práce.

V poslední části, didaktické, se zaměříme na zasazení tohoto téma -

tedy architektuře ve fotografii - do školní výuky. Vytvořeny jsou dvě

výukové činnosti, které navazují na téma architektura ve fotografii.

9

1 Teoretická část

Fotografie architektury

Fotografie je již od svého počátku významným fenoménem. Nejen

že poskytuje záznam skutečnosti ve své pravé podobě, ale také je

prostředkem k vytváření svébytného fotografického umění. Za dobu své

poměrně krátké existence (v porovnání s ostatními prostředky jako např.

malba aj.) se fotografie dokázala posunout kupředu díky rychlému

rozvoji technologií a za několik desítek let se fotografie stává nejen

prostředkem k zobrazování skutečnosti, ale také spolupracovníkem a

součástí každodenního života. Ráda bych nyní citovala Susan

Sontagovou, která říká, že “shromažďovat fotografie znamená

shromažďovat samotný svět”1. Není tedy divu, že fotografie se stala

součástí významných historických událostí, ale také společenských,

rodinných či pracovních. Fotografie nám ale slouží také k zachycení

individuálního vnímání okolního světa. Pomocí fotoaparátu můžeme

zachytit nepovšimnuté prvky v krajině i architektuře, naše vlastní pocity z

míst či událostí, ale také detaily předmětů, jevů a budov, které nás

obklopují, jejíž jsme součástí, a které také do jisté míry determinují naše

postoje, názory a fenomén doby. Fotografie architektury zaznamenává

proces industrializace, dokumentaci jednotlivých období, slohů a stylů,

může také ale zachycovat prvky, materiál, tvary a strukturu jednotlivých

1 Sontagová, O fotografii, s. 9.
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budov, které charakterizují historické období nebo podtrhávají podstatu

oné budovy.

1.1 Dějiny fotografie architektury

Fotografování architektury sahá až k počátkům samotného zrodu

fotografie. Obsahem fotografií této doby bývá dokumentace předmětů a

objektů okolo nás. Zrod fotografie s sebou nese také určitá omezení z

hlediska technologických pokroků. V prvních několika desítkách let

fotografování bylo třeba exponovat snímek velice dlouhou dobu. Proto si

první fotografové vybírali především nehybné předměty a objekty, které

nemění svou pozici či tvar. V takovém případě byla architektura ideálním

předmětem snímku2. A právě díky tomu máme materiál, který nám

poskytuje nejen nahlédnout na to, jakým způsobem se technika

fotografie postupně zlepšovala a jakým způsobem se snímek zachycoval,

ale také můžeme vidět vývoj ve fotografování architektury.

Počátky fotografie architektury

Počátky dějin fotografie architektury se nachází v období, kdy

záznam reálného obrazu na plochu pomocí chemických reakcí, je pouze

jakýmsi experimentem, zatím se nejedná o tvorbu, jakou známe dnes.

Přesto je nezbytné tyto autory zmínit, neboť právě oni stojí u samotného

2 James S. Ackerman [online]. Dostupné z:www:
https://www.cca.qc.ca/cca.media/files/1481/1382/Mellon02-JA.pdf
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počátku jak fotografie, tak i záznamu architektury a architektonických

prvků ve fotografii.

Nicephore Niepce

Za zcela první fotografii architektury můžeme považovat fotografii

od vynálezce jménem Nicephore Niepce z roku 1826. Tento snímek je

jedním z prvních snímků vůbec, zaznamenaný na cínové desce. Na

snímku je zobrazen pohled na dvůr. Vidíme pouze siluety tvarů domů.

Zajímavé jsou stíny, které jsou na snímku zaznamenány. Vzhledem k

tomu, že snímek byl exponován 8 hodin3, stíny jsou zaznamenány i tam,

kde by již neměly být a naopak a tvoří tak o to zvláštnější kompozici.

obr. 1 Nicephore Niepce - Pohled do dvora, 1826

Louis Jacques Mandé Daguerre

Dalším autorem, který zaznamenal architekturu prostřednictvím

fotografie, je Louis Jacques Mandé Daguerre. Tento francouzský tvůrce je

známý především pro svůj inovativní objev zvaný daguerrotypie4, tedy

fotografický postup pro zaznamenání a ustálení fotografovaného obrazu


[…]


fotografie architektury v dostatečné míře, zná vývoj architektury v rámci

dějin umění, stejně tak a také má zkušenosti s tvorbou abstraktní až

výtvarné fotografické tvorby. Časová dotace této práce by se opět odvíjela

od konkrétního školního vzdělávacího programu dané školy, lze ale

předpokládat, že při časové dotaci předmětu fotografické tvorby přibližně

4 vyučovacích hodin po sobě jdoucích, je možné tento úkol realizovat

během dvou týdnů (maximálně tedy 8 vyučovacích hodin). Tento úkol by

mohl proběhnout v návaznosti na úkol předchozí vzhledem k již

získaným informacím z předchozího projektu.

51

Zadání úkolu

V první části výuky by byli studenti seznámeni s tématem

prostřednictvím motivace. Tato motivace by probíhala následujícím

způsobem: studenti by dostali k dispozici několik fotografií architektury

20. století. Studenti by měli za úkol popsat základní prvky architektury a

použitého materiálu (sklo, železo, beton, kámen aj.) Následovala by krátká

diskuze o zmíněných materiálech a způsobu jejího záznamu na fotografii.

V další fázi by studenti bylo studentům předloženo několik částí

materiálů (opět by se mohlo jednat např. o kámen, beton, železo, sklo

atd.). Studenti by se zavázanýma očima zkoumali prostřednictvím hmatu

strukturu jednotlivých materiálů. Poté by měli stručně popsat o jaký

materiál se pravděpodobně jedná a z jakého důvodu (na základě jakých

předpokladů) zastávají tento názor. Následovala by opět diskuze o tom,

co struktura architektury determinuje, jak charakterizuje danou budovu

a doplnění informací v případě odlišných názorů na materiály a struktury

jednotlivých povrchů. Poté by následoval krátký výklad o materiálech a

jejich využití v architektuře.

Další část výuky by probíhala formou výkladu na téma fotografie

architektury ve 20. a 21. století. Zde by si studenti doplnili informace o

architektuře 20. století a následně doplnili informace o architektuře 21.

století. Výklad by probíhal formou prezentace tvorby autorů fotografie

architektury. Poté by měli studenti za úkol ve skupinách vytvořit

pojmovou mapu autorů a jejich tvorby - základní znaky, výtvarné a
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technologické principy, data tvorby a další informace vztažené k tomuto

tématu. Následovala by společná diskuze nad výsledným úkolem.

Ve třetí fázi výuky by byla zadána praktická části úkolu a studenti již

měli prostor k vlastní tvorbě. Zadání by bylo následující: vytvořit sérii 5

detailních fotografií struktury budov. Studenti by měli na výběr budovy v

oblasti, kde se daná škola nachází - tedy v rozmezí několika stovek metrů.

Cílem by bylo zaměřit se na materiály, ze kterých jsou budovy vytvořené,

jakým způsobem se chovají ve vztahu se světlem a jinými světelnými

podmínkami (např. pod mrakem, během deště atd.), sledovat proces

změny během několika hodin (jiný úhel denního světla dopadající na

plochu atd.) a význam využití konkrétního prvku či materiálu na dané

stavbě.

V poslední části by měli studenti za úkol upravit své fotografie v

počítačovém programu a vytvořit plakát se svými fotografiemi, který

následně odprezentují svým spolužákům s krátkým komentářem - důvod

výběru konkrétní stavby/materiálu, technika zpracování a další

skutečnosti. V závěru by následně opět proběhla diskuze, během které

by se studenti vyjádřili k pracím svých spolužáků a vyjádřili své pocity z

procesu tvorby či jiných poznatků souvisejících s jejím průběhem.

Hlavní cíle výukové hodiny jsou následující:

žák:
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● výtvarně vnímá, myslí a samostatně vyjadřuje vlastní výtvarný

názor

● ovládá zásady kompozice a uplatňuje je v příslušných souvislostech

● využívá vizuální účinnosti obrazu při řešení zadaného úkolu

● experimentuje při řešení úkolu, uplatňuje netradiční metody práce

● vhodným způsobem prezentuje záměr, profesionálně vystupuje

● pracuje s digitalizací obrazu, zpracovává a upravuje fotografický

obraz76

76 Rámcový vzdělávací program pro střední odborné vzdělávání [online]. Dostupné
z:
https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcove-vzdelavaci-programy-str
edniho-odborneho-vzdelavani-rvp-sov/obory-l-a-m/82-umeni-a-uzite-umeni/.
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obr. 41 Pojmová mapa
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Závěr

Tato práce shrnuje základní historii fotografie architektury a

představuje dílčí autory fotografií od počátku vzniku fotografie až po

současnost. Z průběhem doby se mění také technika, způsoby záznamu

architektury ve fotografii, ale také samotná architektura. Proto je v

teoretické části také strhnuta historie architektury, která je využita v

praktické části.

V praktické části jsou popsané konkrétní fotografované stavby a její

souvislost v historickém kontextu. Přiložené jsou také výsledné fotografie

jejich popis a zdůvodnění výběru a způsobu zhotovení snímku.

V didaktické části jsou podrobně vypracované dva vyučovací

projekty, které je možné realizovat na střední umělecké škole oboru

fotografie. Jedná se o činnosti vytvořené pro studenty, kteří již absolvovali

základy historie fotografie, základy technologie ve fotografii a základy

historie architektury, potažmo historie dějin umění.

Podařilo se mi sjednotit část historie fotografie architektury, která

bývá v dnešní době ještě stále na počátku z hlediska své teorie. Fotografie

architektury je téma, které, přestože je velice rozvinuté z hlediska praxe,

není ve své teorii stále pevně ukotveno tak, jako jiné obory a okruhy.

Věřím, že tato práce může podnítit další zájemce o toto téma k dalšímu

vzdělávání v této oblasti a zakotvení tohoto přitažlivého a stále se

vyvíjejícího oboru.
