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1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Diplomová práce s názvem „Krása architektury. Série abstraktních fotografií a

fotografického detailu.“ nám chce představit hned několik témat, a to – uměleckohistorický

vývoj moderní architektury 20. století, zároveň fenomén fotografie architektury a praktické

uchopení tématu v rámci pedagogické reflexe. Obsah práce je rozdělen do tří částí - teoretický

úvod, dále praktická a edukační část. Formulace vlastního didaktického projektu, který je

opřen jak o uměnovědné východisko, tak i o vlastní autorský přístup splnil cíl předložené

práce. Domnívám se však, že teoretická část by měla podat explicitně formulované informace

nejen o vzniku a vývoji fotografické tvorby a jejich současných tendencích v rámci

architektury, ale měla by i pracovat s obecnějšími termíny z oblasti estetiky (pojem krása) a

vizuálních studií (otázky související s problematikou „pravdivosti“ fotografie a jejího

interpretačního aspektu).

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Téma, které si autorka vybrala, považuji za přínosné, neboť zapojení architektonických témat

do výuky zvyšuje snahu o posílení vnímavosti k architektuře, urbanismu, k hodnotám krajiny

a místa. Základem vzdělání mělo být poznávání místa, kde žijeme - obce, města, krajiny z

pohledu obyvatele a především uživatele. Jen zodpovědný přístup ke tvorbě prostředí a

zároveň ke vzdělávání v této oblasti umožní vznik kvality, kterou bude možno předat dalším

generacím.
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3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
V teoretické části se autorka snaží čtenáře nejprve seznámit s fenoménem fotografie

architektury, jejím vznikem a historickým vývojem v průběhu 20. století. Jako formu pro

objasnění tématu si autorka zvolila více či méně stručné monografické medailony

jednotlivých osobností – fotografů. V závěru teoretické stati je v kapitole s názvem

„Architektura ve fotografii“ pojednáno o uměleckohistorickém vývoji architektury 20. století.

Autorka se nejdříve věnuje proměnám stavebního slohu na severoamerickém kontinentu a

činnosti tzv. Chicagské školy, v jejímž kontextu zmiňuje též významnou osobnost architekta

Franka Lloyda Wrighta, jehož dílo lapidárně charakterizuje. Na tento exkurz navazuje popis

dění na evropském kontinentu počátkem 20. století v rámci etablujících se architektonických

stylů– funkcionalismu a konstruktivismu. Zde autorka zaměřila svou pozornost na tvorbu

dvou nejvýznačnějších osobností moderního stavitelství Ludwiga Miese van der Rohe a Le

Corbusiera. Vývoj architektury 60. let 20. století je charakterizován pouze obecným popisem

s uvedením jednoho konkrétního příkladu tvorby Eerema Saarinena a jeho návrhu letištního

terminálu v New Yorku.

Praktická část diplomové práce v úvodu stručně a všeobecně přibližuje problematiku teorie

fotografie architektury, odkazy na literaturu však zcela chybí. Následují krátké texty,

popisující autorčina východiska při realizaci vlastních fotografií. I tyto inspirační zdroje jsou

představeny formou drobných monografických medailonků fotografů architektury. Samotné

realizace fotografií jsou doplněny o krátkou charakteristiku dané stavby.

V závěrečné didaktické části jsou formulovány dva vyučovací projekty, ve kterých autorka

konkretizuje metodické postupy a cíle, které si klade při plnění úkolů seznámit studenty

s moderní architekturou v jejich okolí prostřednictvím média fotografie. Při realizace úkolů se

počítá i s technickými dovednostmi práce na PC a užitím příslušných počítačových programů.

Tyto specializované didaktické projekty, sestavené v souladu s rámcovým vzdělávacím

programem pro střední odborné vzdělávání, jsou určeny studentům posledních ročníků

středních uměleckých škol oboru fotografie.

Druhý z projektů je zaměřen nejen na esteticko – umělecké působení moderní architektury,

ale věnuje se materiálovému složení a technologickým postupům s ohledem na jejich vizuální

účinek v rámci stavby jako celku. Při řešení úkolu se počítá se zapojením zrakového i

taktilního vnímání a velice zajímavým způsobem tak přivádí studenty k poznání architektury

více smysly.

Za těžiště diplomové práce považuji právě její přínos v prakticko-didaktickou části, která

studentům nabízí velmi zajímavý způsob, jak poznávat a interpretovat moderní architekturu

nejen po stránce estetické či umělecké, ale i z hlediska poznávání technologických postupů a

materiálů při konstrukci staveb samotných. Autorka podnětným způsobem zapojuje historii

fotografie do oblasti odborného vzdělávání. To má za cíl vést studenty k bližšímu seznámení

se s dějinami moderní architektury prostřednictvím fotografie v její teoretické části, hledání

významu a úlohy fenoménu fotografie architektury z hlediska teorie sdělování a v neposlední

řadě i v i praktickém přesahu při práci v terénu.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální stránce vykazuje předmětná diplomová práce některé nedostatky. Struktura

jednotlivých kapitol v teoretické části vyznívá značně neprovázaně, monografické

medailonky působí formou slovníkových hesel a chybí jim propojující prvek, který by zcela

objasnil koncepci badatelské práce. Zajisté by bylo třeba opravit i gramatické chyby a

překlepy. Pro lepší přehlednost bych uvítala větší měřítko u obou pojmových map. Vzhledem

k tomu, že práce pojednává o fotografii architektury, očekávala bych rovněž vyšší kvalitu
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prezentovaných autorských fotografií v praktické části (obr. 22–39), které mohly být

předloženy v samostatné příloze i v jiném médiu. Jejich vypovídací hodnota přeci jen tvoří

podstatnou část samotného obsahu a tématu diplomové práce.

5. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Toto pro pedagogickou reflexi inspirativní téma nicméně zůstává ve své teoretické části pouze

na povrchu. Také s ohledem na dostupné zdroje se zdá, že seznam relevantní odborné

literatury je nedostatečný, autorka zcela pomíjí například katalogovou literaturu výstav

věnovaných danému tématu. (Doplňující seznam literatury přiložen.)

Domnívám se, že ucelenější a důkladnější analýza celé problematiky a otázek by měly tvořit

solidní základ pro komplexní pochopení vytyčené problematiky a formulaci tematické

koncepce v rámci vzdělávacích programů. V teoretické části tak nesmí chybět samostatné

zpracování kapitol týkajících se nejen estetické kategorie krásy a dobového vkusu, ale i

teoretické úvahy věnující se stylovému a myšlenkovému vývoji moderní architektury 20.

století, jakož i fenoménu fotografie architektury jako médiu sloužícímu k propagaci, který

vypovídá o vnímání moderní architektury tehdejší společností.

Součástí mělo být též rozhodnutí, která skupina fotografie architektury je ta nejvhodnější k

objasnění problému - zakázková, dokumentární či umělecká.

Některé z myšlenek jsou formulovány obecně a velmi vágně či poněkud povrchně až

nesrozumitelně například výše zmíněná věta „zachytit typické prvky architektury, které tvoří

tuto architekturu architekturou.“ (s. 37). Autorka by měla klást větší důraz na pregnantní

formulaci myšlenek. V úvodu se rovněž čtenáři nedostane odpověď na otázku, v čem tedy

spočívá ona „krása“ architektury 20. století.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
Badatelská práce by měla připravit teoretický základ, který poskytuje základní informace o

vývoji tohoto specifického žánru v rámci fotografie a zařadí jej do širších kulturně

historických souvislostí.

V textu postrádám vysvětlení, na jakém základě byl autorkou vlastně proveden výběr

jednotlivých fotografů, jejichž monografické představení má za cíl koncipovat teoretické

východisko fenoménu fotografie architektury. Chybí zde také vhled do problematiky, který by

představil všechny podstatné rysy fotografie architektury a s ní spojené otázky, například jak

zachytit na dvourozměrné ploše trojrozměrný prostor s jeho hloubkou a měřítkem v určité

světelné atmosféře, s podáním informačních údajů, jakým způsobem dosáhnout emocionální

působení na diváka a vyjádření podstaty myšlenky stavby – nároky na expresi a interpretaci.

Autorka obecněji nereflektuje práci fotografa s natolik závažnými fenomény, jakými je světlo,

prostor, hmota, textura povrchu atd. a v podstatě si nevšímá ani zásadního aspektu fotografie

architektury, kterou je její propagační – či reklamní či ryze umělecká funkce.

7. Navrhovaná známka

dobře

Datum: 22. 5. 2023 Podpis: Mgr. Lenka Kovaříková, Ph.D.
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